

Till Kommunstyrelsen i Nynäshamns kommun

BESLUT OM ARRENDEKONTRAKT FÖR EXPLOATERING AV KOMMUNENS MARK FÖR VINDKRAFTVERK.

Enligt uppgift kommer KS i början av oktober att behandla ett ärende om arrendekontrakt med Svea Vind AB för exploatering av kommunal mark för byggande av vindkraftverk.

Vi vill uppmana KS ledamöter till eftertanke inför beslutet med nedanstående argument och hemställer att man bordlägger frågan i avvaktan på djupare beslutsunderlag.

Ärendets hantering

Såvitt vi känner till har ärendet uppkommit på initiativ av ett privat företag. Inga andra företag har uppenbarligen tillfrågats. Varför?

Företaget i fråga är nyetablerat (2013) och har inga tidigare projekt att hänvisa till. Enligt företagets senaste årsredovisning (2014) har man 0 kr i omsättning och minusresultat. Enligt företagsupplysning (Ratsit) har företaget inga anställda och är inte registrerat för F-skatt eller som arbetsgivare. Det har heller inget kontor, företagets adress är c/o en av de två styrelseledamöterna. Enligt företagets egen hemsida finns bara ett annat projekt i Gästrikland, vilket ännu inte kommit igång.

Enligt uppgift kommer Svea Vind AB att i sin tur lägga ut det konkreta byggandet på ett annat företag. Vem blir ansvarig om något inträffar? Var ligger ansvar och ersättningskrav om något av bolagen går i konkurs? Vem står för finansiering och risktagande? Vem blir ersättningsskyldig om byggandet avstannar halvvägs och orörda naturområden redan skövlats?

Naturvärden

Här vill vi bara nämna några effekter på naturvärden som för evigt kommer att gå förlorade, med exempel från Yxlö. Låsudden och närliggande öar har numera häckande havsörn och fiskgjuse, fåglar som knappast är kompatibla med vindkraftverk. Särskilt Låsudden har unik och orörd natur mycket nära Nynäshamns tätort. Våtmarker inne på udden hyser unika miljöer vad beträffar både fauna och flora. Området är intressant ur geologisk synvinkel. Eftersom i varje fall de yttre delarna av Låsudden är mycket kuperade med djupa sprickdalar, kommer en exploatering att innebära kraftiga och långtgående (och dyra) ingrepp i naturen, vilka inte kommer att kunna återställas.

Turism och inflyttning

Kommunen vill ha fler turister och fler besök av kryssningsfartyg. Hur påverkas besökare av en iögonenfallande vindkraftpark nära tätorten? Nynäshamn eftersträvar ökad inflyttning. Ett viktigt argument för detta är den orörda skärgårdsmiljön. Hur påverkas den av stora och störande vindkraftverk?

Moderna vindkraftverk är mycket stora, höjder på 150 till 200 m är numera normala om man ska få tillräcklig effekt. Tänk detta i förhållande till t ex Låsudden på södra Yxlö vars högsta punkter ligger på 35 m höjd. En sådan vindkraftpark kommer att dominera utsikten över stora delar av Nynäshamns tätort och närskärgård.

Konsekvenser för boende

Det är välkänt att vindkraft inte är störningsfri. Lågfrekvent ljud och skugg- och reflexeffekter har långtgående och vidsträckta effekter på människor som bor även långt från vindkraftverken. Nuvarande "säkerhetsavstånd" på 500 m till befintlig bebyggelse har mycket lite med verkligheten att göra. Hälsoproblem även på längre avstånd är väldokumenterade.

Lönsamhet

Vindkraftens lönsamhet har ofta ifrågasatts. Flera satsningar har visat sig olönsamma och de som är lönsamma är det enbart på grund av statliga subventioner. Ett intressant exempel är den katastrofala satsningen på vindkraft som gjordes av Karlstads och Hammarö kommuner, vilket borde lända till eftertanke. Där ger flera hundra miljoner investerade skattekronor ingen eller mycket liten avkastning. Enligt uppgifter i pressen går exploateringsbolagen med minus trots statliga subventioner och kommunerna gick 2014 in med ytterligare tiotals miljoner i rent driftsstöd.

Insyn

Vi vill påpeka att beträffande ärendets hantering har vi delvis muntliga besked att gå på. Ingen information från kommunen har nått oss på officiella vägar. Om felaktiga sakuppgifter förekommer i vår skrivelse, beror det på bristande information.

Johan Årström
Håkan Rudéus

för arbetsgruppen Vindkraft på Yxlö
c/o Johan Årström
Yxlö 108
14891 Ösmo



Hur kommer det att se ut?

Bilden ovan är ett fotomontage och visar den sydvästra udden på Yxlö – Låsudden. Du tror kanske att vi har överdrivit litegrann. Mät och bedöm själv:

Låsudden är på sina högsta punkter 35 m över havet. De inlagda vindkraftverken har en tornhöjd på knappt 100 m (plus rotorblad på 40 m). Moderna vindkraftverk har tornhöjder på uppåt 150 m med rotorblad på 70 m, allt för att få så stark och jämn vind som möjligt.

Som jämförelse kan nämnas att de flesta kyrktorn är lägre än 35 m (med undantag för några domkyrkor). Fyren och lotsutkiken på Landsort är 25 m höga. Sveriges högsta fyr, ”Långe Jan” på södra Öland, är 42 m.

Arbetsgruppen Vindkraft på Yxlö
www.vindkraftnynäshamn.se

Foto och fotomontage: Katarina Rudéus